DEINDE REUERENTER ACCEDUNT SEPULCHRUM ET IBIDEM DICUNT:

Psalmum: Domine, quid multiplicati.

Psalmum: Miserere mei, Deus, miserere.

Psalmum: Domine, probasti me, cum Gloria.

Kiri<e eleyson>, Chri<ste eleyson>, Kiri<e eleyson>.

Pater noster. Et ne<nos inducas in tentationem>.

Versus: Exurge, Domine, adiuua nos.

Versus: Domine, exaudi orationem meam.

Dominus vobiscum.

COLLECTA:

Da nobis, *quesumus*, Domine, *auxilium* gratie tue, ut paschalia gaudia que letantes exequimur perpetua virtute nos tueantur et saluent. Per Christum.

FINITA COLLECTA, THURIFICATUR ET ASPERGITUR IMAGO CRUCIFIXI, DEFERTURQUE AD ALTARE PREFATUM CANENTIBUS CLERICIS SUBMISSA VOCE *responsorium*:

Surrexit pastor bonus,

UT INFRA FERIA QUINTA. *Antiphona*:

Christus resurgens,

UT INFRA IN *Vesperis*. *Versus*:

Surrexit Dominus vere, alleluia. Et apparuit Petro, alleluia.

COLLECTA:

Deus in hodierna,

UT IN MATUTINO. QUIBUS PERACTIS MAIOR OSCULATUR IMAGINEM ET DICIT:

Surrexit Dominus.

Gaudeamus omnes.

SIMILITER ET ALIJ FACIUNT.⁵⁵

Although the Freising *Depositio* needs no comment, we may give at least passing notice to the *Elevatio*, performed before Easter Matins. After the *Confiteor* at the altar of the Holy Cross, the priests pass to the *sepulchrum*, where they say three

⁵³ Followed immediately by the rubric: Ad Ves<peras>.

⁵⁴ *Breviarium Frisingense, Pars Hyemalis*, Venice, 1516, fol. 196^v-197^r.

⁵⁵ Followed immediately by the rubric: Ad Matuti<num>.

psalms, the *Kyrie*, the *Pater Noster*, and another prayer. During the singing of the responsory *Surrexit pastor* the *Imago Crucifixi*, previously censed and sprinkled, is carried to the altar of the *Holy Cross*. Here are rendered an antiphon and a prayer. The office closes with the kissing of the *Imago Crucifixi* by each of the priests in turn, a ceremonial act suggestive of the *Adoratio*.

Relevant to the present stage of our survey are the following two texts from Prague:⁵⁶

<DEPOSITIO CRUCIS>⁵⁷

STATIM POST *Vesperas* EUNT IN MEDIUM ECCLESIE *et* ACCEPTA CRUCE DEFERANT EA <M> IN LOCUM SOLEMNIBUS AULEIS ORNATUM CANTANTES *responsorium*:

Ecce quomodo moritur,

CUM SUO *Versu*, PRECEDENTIBUS CEREIS, CRUCIBUS, AQUA BENEDICTA, *et* INCENSO. ET REPOSITA IN LOCO CUM REUERENTIA A PRELATO ASPERGITUR *et* INCENSATUR, AC COOPERITUR SACRA PALLA, *et* DICITUR *Versus*:

In pace factus est locus eius. Et in Sy<on habitatio ejus>.

REDEUNTES CANTENT *responsorium*:

Sepulto Domino,

CUM *Versu* ET REPETITIONE. LUMEN ARDENS REPONITUR AD SEPULCHRUM DOMINI, *et* LEGANT CANONICI A SENIORIBUS INCIPIENDO PSALTERIA VEL VICARII CANONICORUM SEDENTES AD SEPULCHRUM BINI ET BINI USQUE AD VISITATIONE <M> SEPULCHRI MATUTINALEM.⁵⁸

<ELEVATIO CRUCIS>⁵⁹

IN SACRA NOCTE ANTE MATUTINUM MAGNA CAMPANA⁶⁰ PULSATUR, AD QUAM DOMINI CANONICI *et* CLERICI CONSURGANT *et* EANT AD SEPULCHRUM IN PROCESSIONE PRECEDENTIBUS CEREIS, VEXILL<IS>, INCENSO, ET AQUA BENEDICTA. ET ACCEPTA CRUCE REDEUNTES CANTENT *antiphonam*:

Cum rex glorie.

ET PONITUR ANTE MAIUS ALTARE, IBIQUE A CLERO *et* POPULO SALUTATA STATUITUR IN LOCUM SUUM.⁶¹

⁵⁶ *Breuiarium Horarum Canoniarum secundum veram rubricam Archiepiscopus Pragensis*, Venice, 1517, fol. 199^v, 270^v (British Museum). The *Depositio* and *Elevatio* are now reprinted for the first time. The *Visitatio* (fol. 271^r-271^v), not yet reprinted, is identical with the *Visitatio* published by Lange (pp. 122-124) from a Prague "Brevier, 1572" (See Lange, p. 15, No. 194).

⁵⁷ *Breuiarium . . . Archiepiscopus Pragensis*, Venice, 1517, fol. 199^v.

⁵⁸ Immediately followed by the rubric: Completo <rium> ut iero cantetur in choro.

⁵⁹ *Breuiarium . . . Archiepiscopus Pragensis*, Venice, 1517, fol. 270^v.

⁶⁰ campana] campanam (Print).

⁶¹ Followed immediately by the rubric: Ad Matu<tinum>.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

Surrexit pastor bonus <qui animam suam posuit pro ovibus suis, et pro suo grege mori dignatus est, alleluia, alleluia, alleluia>,⁶⁸

Cum suo versu:

Versus: Surrexit Dominus <de sepulcro, qui pro nobis pependit in ligno>.⁶⁹

Antiphona:

Xpistuc resurgens.

QUIBUS FINITIS STANTES ANTE ALTARE *et* MUTUA CARITATE SE INVICEM OSCULANTES DICUNT *Versum:*

Surrexit Dominus uere, *et* apparuit Symoni.

ET DICATUR ORATIO DE RESURRECTIONE. DEINDE COMPULSATIONE SIGNORUM FACTA, CONUENIANT OMNES AD MATUTINUM.

In the use of Ranshofen the detail of special interest for the moment, is the Kiss of Peace administered at the end of the *Elevatio*. Since, however, the associations of the *Pax* have been considered in the preceding division of this study,⁷⁰ we need not re-examine the matter here, but may merely observe the same phenomenon in the fifteenth-century observances of Regensburg:⁷¹

<DEPOSITIO CRUCIS>⁷²

POSTQUAM OMNES COMMUNICAUERINT, UENIANT SACERDOTES CUM MINISTRIS ALTARIS *et* CETERIS CANONICIS INSTANTIBUS CUM MAGNA REUERENTIA, PRECEDENTIBUS DUABUS CRUCIBUS UELATIS *et* UNA CANDELA EXTINGTA *et* ASPERSORIO *et* THURIBULO. ET TOLLANT CRUCIFIXUM QUOD ANTE PUIT PRESENTATUM *et* DEFERANT AD LOCUM SEPULCHRI *et* CANTANDO⁷³ LENTA UOCE *responsorium:*